„I. Notum est omnibus, quod jam
„multo abhinc tempore partim occasio-
„ne indulti municipii partim sub obtene-

„tu invectorum opificiorum Protestan-
tiuum familiæ Viennam tanto numero
irrepserint, ut omnia suburbia re-
pleta sint ejusmodi hominibus, qui
præfatæ tutelæ ac privilegii scuto tuti
cum suis uxoribus & liberis stabilem
sedem fixerunt, & suas negotiationes,
opicia, & operas palam, libere, ac
nemine reclamante, sicut in Prote-
stantium terris, exercent.

Sæc. XVIII.
A.C. 1737.

„Hi etiam non raro famulos & op-
ficii Tyrones in suis officinis alunt,
quos vel studiose e Protestantium ter-
ris accersunt, vel ab hujatibus Pa-
rentibus Catholicis præ inopia suos li-
beros alendo imparibus, non sine
manifesto perversionis periculo, & tot
pretiosarum animarum damno frau-
duleter ad se eliciunt. Pari etiam
perversitate alios Catholicos ad sua
servitia assument, sæpe illos a Sacra-
mentorum frequentatione retrahunt,
diebus vetitis ad carnium esum com-
pellunt, pudenda principia, aut sal-
tem Catholicæ doctrinæ neglectum &
contemptum perniciosissimum pro vi-
ribus instillant. Id hujates Curati &
animarum Pastores tam intra quam
extra urbem quotidie non sine maxi-
mo mœrore experiuntur: His mediis
Protestantes, ibi tolerati, necnon &
„Secta-

Sæc. XVIII. „Sectariorum familiæ tanto numero ex.
A. C. 1737. „crevere, ut potissimæ civiles Tribus
„eiusmodi hominibus abundant, illis
„que tanto numero alere teneantur,
„ut plures Catholici cives senio atrit
„panem ostiatim mendicare, aut om
„nino vix non fame perire & victim
„exteris hujusmodi Protestantibus
„linquere cogantur.

„Nec sine dolore percipi potest,
„quod plures hujus Urbis Nobiles non
„modo Lutheranos & Calvinianos fa
„mulos & ancillas sine minima conver
„sionis spe annuatim in eorum servitus
„tolerent, sed insuper eos in Oecono
„mos, Inspectores, hortulanos & pro
„suis ædibus, hortis, & prædiis can
„stituant, & unacum mulieribus & eo
„rum liberis habitandi, sedemque sta
„bilem figendi locum præbeant. Præ
„terea constat, quod in vicino oppido,
„cui Schwächtæ nomen, integra Luthe
„rancrum lanificum colonia confederit,
„hique hujatum Protestantium auxilio
„suffulti tantam sibi attribuant Religio
„nis libertatem, qualis tamen nec Pa
„triæ legibus, nec salutaribus Princi
„pum statutis unquam eis indulta fuit:
„imo Austriaca Domus omni tempore
„ac in ipsa etiam pace Westphalica
„(prout postea pluribus demonstrabi
„tur)

„tur) tale Religionis exercitium solem- Sæc. XVIII.
„niter, constanter, & efficaciter secta- A.C. 1737.
„vris denegavit; nil dicam de multis
„emporio associatis, qui tempore, quo
„julij mis ex caussis in hac urbe inevi-
„tabilis negotiationis emendationem
„suscipere necesse erat, quamvis ea
„duntaxat diserta lege tolerati fuerint,
„ne ullum ex exteris advenient, sed ali-
„unde eos conducant, nihilominus tan-
„men nunc proprias ædes, proprium
„que focum possident, & pro numero-
„sis suis familiis juvēnes Prædicantes,
„& in Protestantium scholis & univer-
„sitatibus studio conuictos alunt Com-
„missarios, qui sub obtentu Preceptor-
„rum, ad instituendam eorum juven-
„tutem necessariorum libere, & sine
„ullo impedimento in Austria degere
„præsumunt. Profecto hæc nimis li-
„bera nullisque cancellis circumscripta
„horum cum Catholicis conversatio,
„quam grave damnum Catholicis sta-
„tibus & terris inferat, fatali prorsus
„experimento docet vicina Salisbur-
„gensis Archidiæcesis, in qua post se-
„dulam plurium pagorum inquisitio-
„nem variarum hæresum pestes latius
„grassantes detectæ fuerant, deprehen-
„sumque, quod per fodinarum fosso-
„res & metallarios e Saxonia evocatos
„primum dogmata sequiora in hos pa-
„gos

Sæc. XVIII. „gos fuerint inventa, & deinde mor
A. C. 1737. „non modo in Salisburgenium tem
„aucta & corroborata, sed etiam ad
„finitimam Styriam ac Carinthiam per
„stifera hæc lues fuerit propagata.

„II. Inter hujus urbis Opifices &
„ciplina moralis seu ab antiquo tradita
„opificum pia statuta penitus semper
„abolita sunt, eoquod Lutherani &
„Calviniani famuli & tyrones a se
„Sectæ addictis incitati, consuetas hu
„jatum Tribuum leges spernant, Lu
„therana & Calviniana Oratoria con
„tra disertam inhibitionem libere fre
„quentent, & diebus Dominicis qua
„tuor temporum, in quibus pro veteri
„more Missæ sacrificia & alia pietatis
„opera, & consueti conventus exerce
„bantur, haud amplius compareant,
„& quamvis aliqui poenæ declinandæ
„caussa intersint, potius tamen scanda
„lum, quam bonum exemplum pre
„beant, Catholicos pie adstantes in
„eorum devotione perturbent, & ve
„rum Dei cultum cachinnis & ludibrio
„explodant, proin hoc pietatis opus,
„quod velut fidei adversarios ad ver
„tatem reducendi medium salubriter
„excogitatum fuit, sensim abrogent,
„& annihilent. Et si forte opificum
„Magistri hosce discolos ad praescrip
„diffric

„disciplinæ usum minis & pœnis adi- Sæc. XVIII.
 „gere tentant, hi nulla mora officinas
 „deserant, qui omni tempore & casu a
 „Protestantibus artium & opificiorum
 „Magistris libere ac certo recipiuntur.

„III. In hac Urbe omnes, quotquot
 „ex Protestantium grege currere aut
 „repere possunt, sine rubore & timore,
 „libere ad Protestantium Legatorum
 „hic agentium privata Oratoria advo-
 „lant, cum tamen id severissimis Au-
 „striaeorum statuum edictis sit prohibi-
 „tum, & tantummodo hisce Legatis
 „in venerationem suorum Principum sit
 „indultum, ut ipsi duntaxat cum suis
 „familiis, & famulis secreto & sine stre-
 „pitu suæ Religionis actus exercere
 „possint, minime vero, ut omnes in
 „Urbe advenas vel transeuntes, exte-
 „ros, aut artifices vel opifices ad hos
 „actus invitare, vel eis liberum adi-
 „tum concedere, licitum esset. Id in
 „Austriacæ ditionis legibus tam severe
 „cautum est, ut olim, & adhuc glorio-
 „sissime Regnibus Leopoldo I. & Jo-
 „sepho I. Cæsarei Magistratus jussu an-
 „te exterorum Oratorum Palatia Satel-
 „lites (*) collocati fuerint, qui cun-
 „ctos

A. C. 1737.

(*) Uti Protestantes Nordlingæ & alibi
 hodie adhuc faciunt.

Sæc. XVII. „ctos ad Legatorum familiam non spe-
A.C. 1737 „ctantes ab accessu ad privata hæc ora-
„toria arcebant: Provide vero hæc le-
„,a nemine adeo non carpi potest, cum
„libertates ac prærogativæ Legatis ubi-
„que jure gentium competentes inde
„nullo pacto minuantur, sed potius li-
„læ omnino intactæ relinquantur: In
„super hucusque semper usitata liberta-
„tum proprio arbitrio usurpatarum re-
„strictio ac limitatio nostro præcipue
„ævo eo magis necessaria esse videtur,
„quo magis, cum ad Protestantium ca-
„stra singulis transeundi libertas aperte
„sit, haud immerito timendum est, ne
„rudiores Catholici, uti sæpius fieri
„amat, vel ex simplicitate, vel culpa-
„bili pruritu ad has novitates induati,
„a vero & Catholico Dei cultu, & Sa-
„crosancto Missæ Sacrificio Diebus Do-
„minicis aut festivis, non sine maxi-
„ma proborum offensione, & proprio
„ac summo animarum damno avertan-
„tur.

„IV. Dolenter quoque experimur,
„quod nonnulli ex hisce Legatis sive
„Sectæ addictos, cujuscunque demum
„nationis, status aut Regionis sint, in
„suum patrocinium & protectionem
„clam in Imperiali hac Metropoli reci-
„pere præsumant, qui tamen favor jux-
„ta commune jus gentium non aliis
„in-

XXX.
n spe-
ec ora-
ec le-
cum
s ubi-
inde
us il-
; b-
perta-
m re-
cipue-
etur,
o car-
perta-
, ne
sift
lpa-
fli,
Sa-
Do-
xi-
prio-
tau-
an-
par,
fue-
num
t, in-
nom
reci-
jux-
alis
, in-

„impendi potest, quam illis, qui vel Sæc. XVIII,
„immediate ad Legationem pertinent, A.C. 1737.
„aut ad summum, proprii eorum sunt
„subditi. Minus adhuc tolerandum (si
„tamen verum est, prout fertur, quos-
„dam ex hisce Legatis in publicis Con-
„ventibus jaetitasse, & non sine funda-
„mento edixisse) quod ipsi ex Catholi-
„cis non paucos juvenes & senes, ut-
„riusque sexus (forte ob inopiam con-
„scientiae suæ immemores) ad exteras
„Regiones septentrionales abduxerint,
„abs dubio non alio ex fine, nisi ut pau-
„peres & infelices hi homines veræ fi-
„dei, & æternæ salutis jaetura suas mi-
„serias, & vitæ necessitates redime-
„rent, & macido pane compensarent.
„In hoc rerum statu quis sat provide-
„præcavere poterit, quin non Prædi-
„cantes, aut sic dicti Legatorum Pa-
„stores contra severissimum Austriacæ
„ditionis edictum quosdam in Urbe in-
„firmos inviserent, eosque in Catholicis
„ædibus, sine fronte & rubore cum exi-
„stimata sua coena Dominica munire sa-
„pius præsumerent, & quod magis te-
„merarium est, insuper in querelas e-
„rumpere non erubescerent, si ab ejus-
„modi ausibus per legitimos superiores
„additis minis arcentur. Inde vero
„præter Catholicorum offensionem in-
„super id genus mali enascitur, quod

P p 2

„Sa-

Sanc. XVIII. „Sacerdotes Catholici ab accessu ad in-
 A. C. 1737. „firmos Protestantes per sectarios hos
 „ce Prædicantes præpediantur, cum
 „tamen per Sacerdotum mouita non
 „raro antea ejusmodi homines ab ani-
 „marum interitu præservati fuerint.

„V. Reipublicæ nil magis noxiū
 „est, quam libri ab Ecclesia prohibiti,
 „fidei ac bonis moribus nocivi aut sal-
 „tem de veneno maxime suspecti; &
 „tamen, Proh dolor! ejusmodi mer-
 „ces cumulatim in nostras Regiones
 „invectæ, omnes officinas & Bibliothe-
 „cas copiosissime replent, unde evenit,
 „quod juventus, quæ aliunde ab ex-
 „teris Regionibus noanisi vitiis uberior
 „quam virtutibus locupletata reverti-
 „tur, vix alias libros evolvere digne-
 „tur, nisi in Acatholicis Regionibus
 „compositi aut editi fuerint, ex quo
 „omnino sequitur, ut cum ubique ve-
 „nenatæ ejusmodi merces ad periculum
 „& interitum multarum milium ani-
 „marum vel palam vel clam venales
 „prostrent, Christianæ doctrinæ puti-
 „tas depravetur, corda perversis prin-
 „cipiis inficiantur, reverentia atque
 „obsequium erga Sacram Sedem labe-
 „factetur, ac integræ Regiones & Re-
 „gna a debita veneratione, affectu &
 „fidelitate sacerularium etiam legitima-
 „rum